ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:           /UBND-NVKS

V/v triển khai một số nội dung

liên quan đến tổ chức, hoạt động

của hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng 5 năm 2025

     Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

 - Công an tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Các tổ chức hội cấp tỉnh;

 - Các quỹ xã hội, quỹ từ thiện cấp tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1911/BNV-TCPCP ngày 29/4/2025 của Bộ Nội

vụ về một số nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động của hội, quỹ xã hội, quỹ

từ thiện; trên cơ sở nội dung tham mưu của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 451/TTr-

SNV ngày 09/05/2025; UBND tỉnh đề nghị các tổ chức hội cấp tỉnh, các quỹ xã

hội, quỹ từ thiện cấp tỉnh; các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành

phố (gọi chung là các cơ quan, đơn vị) thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện cấp tỉnh

1.1. Đối với hội do Đảng, nhà nước giao nhiệm vụ:

Đề nghị các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh

căn cứ Hướng dẫn số 31-HD/BTCTW ngày 23/4/2025 của Ban Tổ chức Trung

ương về việc thành tổ chức đảng tương ứng các đơn vị hành chính ở địa phương

và sắp xếp tổ chức, bộ máy cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn thể cấp

tỉnh, cấp xã; Đề án “Sắp xếp, tinh gọn cơ quan Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức

chính trị - xã hội, các hội quần chúng do Đảng, nhà nước giao nhiệm vụ cấp

tỉnh, cấp xã” của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Ủy

ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; chủ động liên hệ với các hội quần

chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh của tỉnh Phú Yên (có cùng tên

gọi, cùng tôn chỉ mục đích hoạt động và nhiệm vụ quyền hạn) để xây dựng

Phương án hợp nhất đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

1.2. Đối với các hội quần chúng khác:

Đề nghị các hội quần chúng cấp tỉnh chủ động liên hệ với các hội quần

chúng cấp tỉnh của tỉnh Phú Yên (hội có cùng tên gọi, cùng tôn chỉ mục đích

hoạt động và nhiệm vụ quyền hạn) để đề xuất phương án hợp nhất các hội cấp

tỉnh đảm bảo theo đúng quy định tại Điều 32 Nghị định số 126/2024/NĐ-CP
1

của Chính phủ ngay sau khi có quyết định của cấp có thẩm quyền về hợp nhất

tỉnh Đắk Lắk và tỉnh Phú Yên.

1
 Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động và quản lý hội.

2

1.3. Đối với quỹ xã hội, quỹ từ thiện:

Đề nghị các quỹ xã hội, quỹ từ thiện cấp tỉnh liên hệ với các quỹ xã hội,

quỹ từ thiện có cùng tên gọi và cùng chức năng, nhiệm vụ của tỉnh Phú Yên để

đề xuất hợp nhất (nếu có); trường hợp có nội dung liên quan đến hợp nhất, sáp

nhập quỹ, đề nghị các đơn vị căn cứ quy định tại Nghị định số 93/2019/NĐ-CP

ngày 25/11/2019 của Chính phủ
2
 để thực hiện.

2. Đối với các sở, ban, ngành cấp tỉnh:

Các cơ quan, đơn vị rà soát số lượng hội quần chúng và quỹ xã hội, quỹ từ

thiện hoạt động thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của đơn vị để chủ động đôn đốc

các hội thực hiện việc sắp xếp và tổ chức thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của

hội theo quy định.

3. Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố:

3.1. Đối với hội do Đảng, nhà nước giao nhiệm vụ:

UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Hướng dẫn số 31-

HD/BTCTW ngày 23/4/2025 của Ban Tổ chức Trung ương và Đề án “Sắp xếp,

tinh gọn cơ quan Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần

chúng do Đảng, nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh, cấp xã” của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh để triển khai thực hiện việc sắp xếp các Hội theo quy định.

3.2. Đối với hội quần chúng khác và các quỹ xã hội, quỹ từ thiện:

UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm:

a) Ban hành văn bản thông báo hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện có phạm vi

hoạt động trên địa bàn huyện, thị xã và thành phố kết thúc hoạt động đảm bảo

theo thời điểm kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện theo Nghị

quyết số 60-NQ/TW (gửi 01 bản về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh).

b) Rà soát, trình cấp có thẩm quyền xem xét, thực hiện chế độ, chính sách

đối với người làm việc (nếu có) tại hội theo quy định.

c) Hướng dẫn các hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện hoạt động trong phạm vi

huyện khẩn trương giải quyết tài sản, tài chính và nghĩa vụ (nếu có).

d) Chỉ đạo hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện có phạm vi hoạt động trên địa bàn

huyện hoàn tất các thủ tục tự giải thể theo quy định tại Điều 34 Nghị định số

126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ, Điều 41 Nghị định số

93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ.

Đối với các quỹ xã hội, quỹ từ thiện có phạm vi hoạt động huyện được

cấp giấy phép thành lập và công nhận Điều lệ theo thẩm quyền tại Điều 18 Nghị

định số 93/2019/NĐ-CP (Chủ tịch UBND tỉnh cấp giấy phép thành lập và công

nhận Điều lệ quỹ): UBND cấp huyện có văn bản đề nghị UBND tỉnh thu hồi

quyết định cấp giấy phép thành lập và công nhận Điều lệ quỹ sau khi Chủ tịch

UBND cấp huyện ban hành Quyết định giải thể quỹ theo quy định tại khoản 8

Điều 1 Nghị định số 136/2024/NĐ-CP ngày 23/10/2024 của Chính phủ.

2
 Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

3

đ) Chỉ đạo UBND cấp xã: Thực hiện sáp nhập, hợp nhất và giải thể như sau:

(1) Trường hợp sáp nhập, hợp nhất đơn vị hành chính cấp xã còn giữ

nguyên tên xã (ví dụ xã X sáp nhập, hợp nhất xã Y thành xã Y).

- Trường hợp có hội cùng tên gọi, lĩnh vực hoạt động chính (ví dụ có hội

A ở xã X và có hội A ở xã Y): hội A ở xã X sáp nhập vào hội A ở xã Y thành hội

A xã Y.

- Trường hợp khi ở xã này có hội, còn ở xã kia không có hội cùng tên

gọi và lĩnh vực hoạt động chính (ví dụ có hội A ở xã X nhưng ở xã Y không có hội A):

+ Nếu hội A ở xã X tiếp tục hoạt động thì thực hiện việc đổi tên

thành hội A xã Y theo quy định tại Điều 31 và khoản 4 Điều 32

Nghị định số 126/2024/NĐ-CP.

+ Nếu hội A ở xã X không tiếp tục hoạt động thì thực hiện tự giải

thể theo quy định tại Điều 34 Nghị định 126/2024/NĐ-CP.

 (2) Trường hợp sáp nhập, hợp nhất đơn vị hành chính cấp xã có thay đổi

về tên gọi xã (ví dụ xã X sáp nhập, hợp nhất xã Y thành xã Z) thực hiện như sau:

- Đối với các hội có cùng tên gọi, lĩnh vực hoạt động chính (hội A ở xã X

và hội A ở xã Y): hội A ở xã X hợp nhất với hội A ở xã Y thành hội A ở xã Z.

- Trường hợp có hội ở xã này nhưng ở xã kia không có
3
 (ví dụ: có hội A ở

xã X nhưng ở xã Y không có hội A):

+ Nếu hội A ở xã X tiếp tục hoạt động thì thực hiện việc đổi tên thành hội

A xã Z theo quy định tại Điều 31 và khoản 4 Điều 32 Nghị định số

126/2024/NĐ-CP.

+ Nếu hội A ở xã X không tiếp tục hoạt động thì thực hiện tự giải thể theo

quy định tại Điều 34 Nghị định 126/2024/NĐ-CP.

e) Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) kết quả giải thể hội có

phạm vi hoạt động huyện, hoàn thành trước ngày 15/6/2025.

4. Giao Sở Tài chính:

Hướng dẫn việc giải quyết tài chính, tài sản khi sáp nhập, hợp nhất, giải

thể hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện theo quy định.

5. Giao Công an tỉnh:

Hướng dẫn việc thực hiện con dấu pháp nhân của hội, quỹ xã hội, quỹ từ

thiện khi sáp nhập, hợp nhất, giải thể theo quy định.

6. Giao Sở Nội vụ:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tỉnh Phú Yên rà soát hội, quỹ xã hội,

quỹ từ thiện đóng chân trên địa bàn 02 tỉnh để thực hiện đôn đốc các hội quần

chúng xây dựng đề án hợp nhất, sáp nhập đối với các hội có cùng tên gọi, cùng

chức năng, nhiệm vụ tương đồng của 02 tỉnh thành hội tỉnh Đắk Lắk, những hội

3
 Hội có cùng tên gọi và lĩnh vực hoạt động chính.

4

mà chỉ có tỉnh Phú Yên mới có thì hướng dẫn thực hiện thủ tục đổi tên hội sau

khi sáp nhập tỉnh để đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn việc

sáp nhập, hợp nhất, giải thể, đổi tên hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện khi thực hiện tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp đảm bảo theo quy định của pháp luật,

hướng dẫn có liên quan của cấp có thẩm quyền (nếu có).

Với nội dung trên, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (Đắk Lắk và Phú Yên để b/c);

- UBND tỉnh Phú Yên (để phối hợp chỉ đạo);

- Đảng ủy UBND tỉnh (Đắk Lắk và Phú Yên để b/c);

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMT TQVN tỉnh (Đắk Lắk và Phú Yên để b/c);

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, ban, trung tâm thuộc VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, NVKS (HV_01b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2025-05-26T09:57:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T10:52:53+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T10:52:56+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T10:53:27+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!